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هدف پژوهش حاضر طراحی و اعتبارسنجی چارچوب برنامه درسی تربیت معلم آینده پژوه 
بود که با رویکرد ترکیبی از نوع اکتشــافی متوالی انجام شــد. مشارکت کنندگان بالقوه، 
استادان دانشگاه فرهنگیان بودند که به شیوه هدفمند از نوع معیار و تا حد اشباع داده ها،  
ده نفر از آنها که بیشترین اطلاعات را در زمینۀ موضوع داشتند انتخاب شدند. ملاك انتخاب، 
داشتن سوابق آموزشی و پژوهشی و آگاهی در حوزه آینده پژوهی و مطالعات برنامه درسی 
و علاقه مندی به مشارکت در پژوهش بود. برای دستیابی به داده های بخش کیفی از مصاحبه 
نیمه ســاختاریافته و بررسی منابع و متون و پیشینه پژوهشی استفاده شد. روایی و پایایی 
یافته ها با اســتفاده از تکنیک مثلث سازی، دقت نظر و خودبازبینی پژوهشگر و نیز نظارت 
متخصصان بیرونی تأمین شــد. تحلیل داده ها با روش تحلیل مضمون انجام شد. یافته های 
کیفی، مضامین پایه و ســازمان دهنده را در عنصر منطق، هدف، محتوا، روشهای تدریس، 
مواد و منابع آموزشــی و روشهای ارزشیابی نشــان دادند. روش پژوهش در  بخش کمی، 
توصیفی از نوع پیمایشــی بود. جامعه آماری، استادان دانشگاه فرهنگیان و معلمان نواحی 
چهارگانه شهر شــیراز بودند که هشت استاد و چهل معلم با روش نمونه گیری در دسترس 
انتخاب شدند. ابزار پژوهش در بخش کمی، پرسشنامه محقق ساخته برآمده از مرحله کیفی 
بود. روایی صوری و محتوایی پرسشــنامه به تأیید متخصصان رسید و پایایی نیز از طریق 
ضریب آلفای کرونباخ تأیید شــد. از آزمون t تک نمونه ای برای اعتبارسنجی کمی استفاده 

شد که نتایج، اعتبار مطلوب چارچوب را نشان داد.

کليد واژگان:  طراحی و اعتبارسنجی، چارچوب برنامه درسی، معلم آینده پژوه، تحلیل مضمون
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 مقدمه

 تعليم و تربيت در گذار از سنت به تجدد و در حرکت به سوی جهانی شدن، مواجه با چالشهايی جديد
به توسعة  در قلمرو ياددهی - يادگيری شده است. يكی از چالشهای پيشروی نظام تعليم و تربيت، توجه 
دانش، توانش و نگرش آينده پژوهی در معلمان است. شناخت آينده به منظور آمادگی برای رويارويی مؤثر 
با آن، در دهه های اخير در قالب علم آينده پژوهی مورد توجه قرارگرفته است. آينده پژوهی شامل ابزارها 
و روشــهايی است که با اســتفاده از آنها به تجزيه و تحليل منابع، الگوها، عوامل تغيير يا ثبات پرداخته 
می شود و در نهايت آينده های بالقوه تصويرسازی شده و برنامه های مورد نياز تهيه خواهد شد )شاد دل و 

احمديان،1401(.
آينده پژوهی، دانشی است که با تكيه بر مبانی فلسفی خاص خود، ازجمله اثبات گرايی، پسا اثبات گرايی 
و واقع گرايی انتقادی )بل1، 2003( نوعی نگاه  و رويكرد اکتشــافی و هنجاری به آينده داشته و بر بستر 
تمدنی خاص و ناظر بر هستی شناسی، معرفت شناسی و روش شناسی مختص به خود شكل گرفته است 
و اهداف مختلفی را دنبال می کند و به دليل روشمند بودن، دارای ماهيتی قابل ياددهی- يادگيری است 

)آقايی و محمدلو، 1401(. 
به زعم بيشتر آينده پژوهان اجتماعی، اصلی ترين و کلی ترين هدف آينده پژوهی، حفظ و بهبود سطح 
اساس در کلی ترين سطح، هدف آينده پژوهان تلاش برای تبديل جهان  اين  آزادی و رفاه بشــر است و بر
مكانی بهتر برای زندگی،  سودرسانی به مردم و حفظ و گسترش آن دسته از ظرفيتهای کره زمين است  به 
که به پايداری حيات روی آن کمك می کند )بل، 1392(. آينده پژوهی کمك می کند تا تهديدها، فرصتها 
و چالشــهای آينده به خوبی شناسايی شــوند و با دقت و هوشياری از بين آينده های ممكن، باورکردنی 
و محتمل، آينده های مطلوب و مورد نظر انتخاب شــود )حاجيانی،2013؛ به نقل از طاهرپورکلانتری و 

همكاران، 1401(.
معلم، آموزش آينده پژوهی درپی پيش بينی آينده نامعلوم  بر اين اساس، در قلمرو برنامه درسی تربيت 
و آماده سازی معلمان برای نقشهای احتمالی آينده است )تابع بردبار و همكاران،1397(. زمانی که معلم 
بتواند به آينده نامعلوم بينديشد، با اعتماد به نفس بيشتری می تواند به آينده وارد شود )اوجالا2، 2015(. 
فعاليتهای آينده پژوهی می تواند فرصتی برای معلمان فراهم ســازد تا آنان را از مصرف کننده صرف 
دانش به توليدکننده دانش تبديل کند )گاگين2012،3(. همچنين اين فعاليتها ابزاری فراهم می سازند تا 
آموزش بر اساس نيازهای فردی استوار شود. يادگيری توانايی آينده پژوهی می تواند خلاقيت، تصويرسازی 

ذهنی و ابداعات معلمان را افزايش دهد )چوانگ4، 2005(.

1. Bell
2. Ojala
3. Goggin
4. Chuang
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به نقل از بريمانی و باقری )1400(، آينده کســی اســت که به پژوهش دربــاره آينده می پردازد و 
می آموزد که چگونه با اســتفاده از ارزشها و اهداف، وضعيت حال را بررسی و با تحليل داده های حاصل 

شده، وضعيتهای محتمل آينده را شناسايی کند. 
به طورکلی آينده نگری و سازماندهی فعاليتهای علمی برای پيش بينی آينده، در عرصه های گوناگون 
معلم ضرورتی انكارناپذير اســت. در اين زمينه می توان ادعا کرد که اگر نظام آموزشــی  به ويژه تربيت 
هرکشور مبتنی بر آينده پژوهی و آينده نگری نباشد و توانايی اعضای خود را در اين راستا ارتقا نبخشد، 
قــادر نخواهد بود تا بروندادی چندان مفيد ارائه دهد، چرا که با عــدم بهره گيری از اصل آينده پژوهی، 
بســياری از فرصتهای خود را بدون ارائه دستاوردی قابل عرضه از دست می دهد. بنابراين، آينده پژوهی 
به معلمان کمك می کند تا تصورات خود را از آينده محك بزنند و از اين طريق کيفيت تصميمهايی را 
که برای آينده می گيرند بهبود بخشند تا در برابر آينده منفعل نباشند و بتوانند فعالانه بر آينده اثرگذار 

باشند )مرزوقی و همكاران،1393(. 
براين اســاس، دســتيابی به آينده مطلوب در نظام تعليم و تربيت، نيازمند توانمندسازی حرفه ای 
معلمان متناســب با نيازهای دانش آمــوزان آينده اســت )علی محمدی و همــكاران، 1398(. تربيت 
دانش آموزان آينده نيز مســتلزم آمادگی معلمان در آموزش، تدريس و يادگيری انواع دانش و مهارتهای 
لازم برای مواجهه با تغييرات پيشــرو اســت. معلمان بايد برای آينده آماده باشند تا در گستره جهانی و 
زندگی، در حكم يك عضو فعــال جامعه به ايفای نقش بپردازند )ملايی نژاد و ذکاوتی قراگوزلو، 1387(. 
از جمله بحثهايی که امروزه مطرح می شــود اين است که معلمان تا چه اندازه توانمندی و آمادگی برای 
ورود به فردا و مدرسه های آينده را پيدا کرده اند. ايجاد يك نظام آموزشی آينده گرا بدون توجه به نقش 
معلمان و اينكه چه می دانند و متعهد به انجام دادن چه چيزی هستند ممكن نيست. با اين حال بسياری 
معلمان امروزی، برای اين کار به خوبی آماده نيستند و اکثر برنامه های يادگيری حرفه ای در مؤسسات  از 

معلم، برای رسيدن به نوع عمليات مورد نياز آينده طراحی نشده است )گيلبرت و بول2014،1(.  تربيت 
معلم در توانمندســازی دانشجو - معلمان به منظور  با اين اوصاف، توجه به برنامه های درســی تربيت 
تقويت دانش، مهارت و نگرش آينده پژوهی آنها، از اهميت بســيار برخوردار است و ضرورت دارد، عناصر 
برنامه درســی از جمله اهداف، محتوا، روشــهای ياددهی - يادگيری، مواد و منابع آموزشی و شيوه های 

ارزشيابی در اين راستا شكل گيرد و به اجرا گذاشته شود.

 روش شناسی

اين پژوهش از نظر هدف توسعه ای - کاربردی و دارای رويكرد ترکيبی از نوع اکتشافی متوالی است. 
به عبارت ديگر، پژوهش در دو بخش انجام شــده اســت: 1. بخش کيفی: طراحی چارچوب برنامه درسی 

1. Gilbert & Bull
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معلم آينده پژوه. معلم آينده پژوه؛ 2. بخش کمی: اعتبارسنجی چارچوب برنامه درسی تربيت  تربيت 
روش پژوهش در بخش کيفی، تحليل مضمون بود. برای دستيابی به داده های کيفی، علاوه بر مطالعه 
اسناد، منابع و متون، مشارکت کنندگان بالقوه پژوهش، استادان دانشگاه فرهنگيان بودند. برای انتخاب 
مشــارکت کنندگان از نمونه گيری هدفمند از نوع معيار استفاده شد که بر اين اساس، ده نفر از استادان 
گروه علوم تربيتی دانشگاه فرهنگيان فارس که بيشترين اطلاعات را با توجه به سوابق علمی و پژوهشی 
داشتند برای مصاحبه انتخاب شدند. ملاک انتخاب مشارکت کنندگان، رشته و مدرک تحصيلی و آگاهی 

در حوزه آينده پژوهی و علاقه مندی به مشارکت در پژوهش بود.
ابــزار گردآوری داده ها در بخش کيفی، علاوه بر مطالعه منابع و متون، مصاحبه نيمه ســاختاريافته 
مشــارکت کنندگان تا حد اشــباع نظری بود. بر ايــن مبنا، منابع موجود مرتبط بــا اهداف پژوهش،  با 
موردمطالعه و بررسی قرار گرفت. در ادامه به منظور بررسی عميق تر موضوع پژوهش و گردآوری داده های 
پايان  مورد نياز، مصاحبه نيمه ســاختاريافته با ده نفر از مشــارکت کنندگان انجام شــد، به طوری که در
نهم، داده ها اشباع شدند، اما برای اطمينان يك مصاحبه اضافی هم انجام شد. پس از انجام دادن  مصاحبه 
هرمصاحبه، محتوای مصاحبه روی کاغذ پياده ســازی و به شيوه کدگذاری و مضمون يابی تحليل شد و 
 ازمشارکت کنندگان درخواست شد به منظور تأييد داده ها،  بار ديگر اجازه دهند مطالب برايشان ارسال شود
تا نكات ارسالی در مصاحبه ها در صورت لزوم بازبينی و اصلاح شود که اين مهم برای اعتباربخشی بيشتر 
داده ها انجام شد. علاوه بر اين، اصالت و صحت داده ها )روايی و پايايی( با استفاده از تكنيك مثلث سازی، 

دقت نظر و خودبازبينی پژوهشگر و نيز نظارت متخصصان بيرونی و مشورت با آنها تأمين شد.
روش پژوهش در بخش کمی، توصيفی از نوع پيمايشی بود. مشارکت کنندگان برای اعتباريابی کمی 
معلم آينده پژوه، هشت نفر از استادان دانشگاه فرهنگيان فارس و چهل نفر  چارچوب برنامه درسی تربيت 
ازمعلمان نواحی چهارگانه آموزش و پرورش شــهر شــيراز بودند. نمونه آمــاری از ميان جامعه آماری، 
روش نمونه گيری در دســترس انتخاب شــد. برای اعتباريابی کمی چارچوب برآمده از مرحله کيفی،  به 
معلم آينده پژوه  از پرسشنامه محقق ساخته استفاده شد. در اين پرسشنامه، شش عنصر برنامه درسی تربيت 
شامل منطق، هدف، محتوا، مواد و منابع آموزشی، روشهای تدريس و روشهای ارزشيابی که مطابق نظر 
گلاثورن1 و همكاران )2019( بود، آورده شد و از افراد خواسته شد تا نظر خود را در مورد ميزان ارتباط 
موارد کشــف شــده از مصاحبه ها، مبانی نظری و پژوهشهای عملی با عناصر مربوط را روی يك مقياس 

پنج درجه ای مشخص کنند.
روايی چارچوب اوليه و پرسشنامه به شكل صوری و محتوايی و پس از انجام دادن اصلاحات پيشنهاد 
شده تأييد شد. برای تعيين پايايی نيز از آلفای کرونباخ استفاده شد که ضرايب به دست آمده ) جدول1( 

حكايت از پايايی قابل قبول ابزار دارد. 

1. Glatthorn
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 جدول 1.    ضرایب آلفای کرونباخ پرسشنامه محقق ساخته                                                                                                                           

روشهای ارزشیابیمواد و منابعروشهای تدریسمحتواهدفمنطقابعاد

0/920/870/900/860/890/86آلفای کرونباخ

 یافته ها
 یافته های بخش کیفی

يافته های حاصل از تحليل داده های برآمده از مطالعه منابع و متون و مصاحبه با مشارکت کنندگان 
در بخش کيفی، منجر به شناسايی 167مضمون پايه، 33 مضمون سازمان دهنده و 6 مضمون فراگير شد 

معلم آينده پژوه شكل گرفت. که بر اساس آنها چارچوب برنامه درسی تربيت 

 جدول 2.    چارچوب برنامه درسی تربیت معلم آینده پژوه                                                                                                                           

مضامین 
فراگیر

 مضامین 
مضامین پایهسازمان دهنده

منطق

شناخت معلم از آينده و 
 آمادگی برای رويارويی 

مناسب با آن

درک چالشــهای قرن 21، اطلاعات و آگاهــی کافی معلم از آينده، آينده نگری 
نســبت به مسائل آينده، گشــودن تصوير و افقی باز و روشن پيش روی معلم، 
شــناخت معلم از خود حرفه ای، آمادگی دانشــجو - معلمان بــرای رويارويی با 
آينده های پيچيده و متغير، پاســخگويی به چالشــهای فعلی همســو با توسعه 
فناوری، برخورد با مســائل در آينده، کســب آموزش برای رويارويی با تغييرات 

آينده

توانايی تجزيه و تحليل و 
 برنامه ريزی متناسب با 

تغييرات آينده

برنامه ريزی بر اســاس آينده، تجزيه و تحليل آينده، برنامه مبتنی بر شــناخت 
از آينده، برنامه ريزی درســی براساس تغييرات رفتاری مردم در آينده، بازسازی 
برنامه درســی فعلی برای تأمين نيازهای کشور بر اساس تغييرات جهانی، ايجاد 

يك برنامه درسی جديد برای پاسخگويی به خواسته های برنامه درسی آينده

کسب دانش، مهارت و نگرشهای 
لازم برای آينده پژوهی 

معلم، دانش، نگرش و مهارتهای لازم را دارا باشد، پيشبرد نگرش، دانش و مهارت 
معلمان متناسب با آينده، کسب دانش و توسعه مهارت مربوط به آينده پژوهی

تربيت معلمان فكور برای حل مســائل نسل آينده، طرح موضوعاتی که منجر به تربيت معلمان فكور و فعال
فعال کردن معلم در حوزه آينده پژوهی شــود، بازســازی برنامه درسی با هدف 

تربيت فارغ التحصيلان برای تأمين خواسته های آينده

 کمك به توسعه و تربيت
نسل آينده

کمك به انســانها برای برخورداری از زندگی بهتر و آسايش، توسعه و کمك به 
جامعه، تربيت نســل آينده، تربيت معلمان برای حل مسائل نسل آينده، ساخت 

آينده براساس نيازهای فردی، اجتماعی و انديشه های افراد

آماده سازی دانشجو -  معلمان 
برای مشارکت در ساخت آينده

 مجهــز کردن دانشــجو - معلمان بــرای آينده های متفــاوت و متغير، تجهيز 
دانشجو - معلمان به دانش و مهارتهای لازم برای مشارکت در آينده



فصلنامه تعلیم و تربیت
علمی

72
ë شمارةë 1 شمارةپیاپی157

ë سالچهلم ë بهار1403

مضامین 
فراگیر

 مضامین 
مضامین پایهسازمان دهنده

اهداف

توانمندسازی، رشد و توسعة 
دانشجو - معلمان

توسعة توانمندی فنی، انسانی و ادراکی دانشجو - معلمان، احساس رشد، ترقی 
و پيشرفت در معلمان، توسعة اخلاق حرفه ای در فراگيران، نقشه راه در خدمت 
 رشــد، تكامل، توســعه و پرورش اســتعدادها، آمادگی در افراد برای رويارويی

با چالشهای جامعه، برنامه درسی منجر به پرورش انسان خردمند شود

توجه به خلاقيت، تفكر نقاد و حل مســئله و تفكر راهبردی در فراگيران، ايجاد پرورش تفكر خلاق و آينده نگر
تفكر خلاق در دانشــجو - معلمان، داشتن هوش آينده گر، کمك به بيان نظرات 

افراد در مورد آينده

تربيت معلمان پژوهنده، تربيت معلمانی که پذيرای پژوهش باشندتربيت معلمان پژوهنده

 شناسايی نيازهای افراد 
در آينده

شناسايی نيازهای دانشــجو - معلمان، شناسايی نيازهای محيطهای اجتماعی، 
ارزيابي مقاصد، نيازها و تمايلات در آينده

 شناسايی آينده، تغييرات 
و موقعيتهای پيچيده آن

شناســايی آينده نظام آموزشی، درک درست از تغييرات آينده، شناخت آينده، 
پيشــگيری از پيش فرضهای دروغين در مورد آينده، نگاه بــه آينده و آينده را 

ديدن، شناخت موقعيتهای پيچيده در آينده

تربيت معلمان در سه حوزه 
دانشی، نگرشی و مهارتی

تربيت معلمان در ســه حوزه دانشی، نگرشــی و مهارتی، هدايت نگرش، دانش 
و مهارت معلمــان به تحولات آينده، لحاظ کردن مهارتها در اهداف، آشــنايی 
فناوری، نگاه از گذشته و حال به آينده، ايجاد مهارتهای توليد دانش يادگيری،  با 
تناسب اهداف برنامه درسی با بازار کار، ورود افراد در زمينه های متفاوت، کسب 
دانش نظری، فراگرفتن مهارتهای عملی و ايجاد نگرش مثبت در دانشجو - معلمان

 ترسيم خط مشی های آينده 
و اقدام برای برنامه ريزی

ساختن آينده، ترسيم آينده متناسب با شرايط موجود، تدارک مقدمات و انجام 
دادن اقدامــات لازم، برنامه ريزی آينده برنامه درســی، مهيــا کردن و تغييرات 
نظام آموزشــی برای آينده، تصميم گيری بهتر در مورد آينده و رويدادهايی که 
ممكن اســت در آينده اتفاق بيفتد، بهره گيری از تجارب گذشــته برای ترسيم 

خط مشی های آينده، تعيين جهت و تعيين اولويت

 پيش بينی و بررسی احتمالات 
و مشكلات آينده

پيش بينی تغييرات آينده، بررســی احتمالات گوناگون رفع پژوهش - محورانه 
مشكلات آينده، شناخت چالشها و خطرات آينده

محتوا

تعاريف و مفاهيم و اصطلاحات آينده پژوهی، تعريف دقيق آينده پژوهی، ويژگيها کليات آينده پژوهی
و مختصات آن، ديدگاهها، نظريات و رويكردهای حوزه آينده پژوهی، زمينه های 
آينده پژوهــی، حدود و ثغور آينده پژوهی، عوامــل مؤثر بر آينده پژوهی، موانع و 
چالشها و مهارتهای آينده پژوهی، روشهای مختلف پژوهش، شيوه ها و روشهای 
آينده پژوهی، اطلاعات و دانش مورد نياز برای آينده پژوهی، آشــنايی با منابع و 

سايتهای معتبر

 شناخت دانشجو - معلمان
 از من حرفه ای

آشنايی با شــيوه های خودشناســی، تجربيات متنوع زندگی دانشجو - معلمان را 
درنظر گيرد، آشنايی با شيوه معلمی

 جدول 2.   )ادامه( 
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مضامین 
فراگیر

 مضامین 
مضامین پایهسازمان دهنده

محتوا

 تأکيد بر يادگيری پويا 
و مادام العمر

تبديل سيستمهای يادگيری به فرايندهايی پويا، ارائة الگويی مؤثر برای يادگيری 
مادام العمر، قابليت يادگيری و انعطاف پذيری، پيش بينی استفاده از مواد يادگيری 
گوناگون، برنامه درســی به جاي تكيه بر موضوعات ثابت و ايســتا به ســمت 

انعطاف پذيری در برابر تغييرات و پويايی حرکت کند

توجه به دانش، مهارت و 
نگرشهای لازم

دانش، مهارت و نگرشــها، پيش بينــی دانش، مهارت و نگرشــهای لازم برای 
آينده پژوهــی، توجه به پرورش مهارتهای شــناختی و فراشــناختی، مهارتها و 
فعاليتهای مربــوط به آينده پژوهی، تقويت مهارتهای اجتماعی، ارتباطی بر پايه 
تفكــر نقادانه، بــرای فعاليت و مهارتهای چندگانه ايجــاد فرصت کند، دانش و 

فناوری در حوزه آموزش، وظايف و ويژگيهای معلم

ويژگيهای برنامه درسی 
تربيت معلم آينده پژوه

جذاب باشــد، انعطاف پذيری لازم را متناسب با تغييرات پيش رو داشته باشد، 
ســودمندی و اعتبار داشــته باشــد، قابل اندازه گيری و سنجش باشد، تشريك 
مســاعی از راه دور، قابليت حضور از راه دور، دارای منابع قابل دســترس باشد، 

ارتباط کار و مسائل جامعه باشد در

متناســب با تواناييها، نيازها و علايق يادگيرندگان، مطابق با نياز آينده باشــد، تناسب با نيازهای آينده
منعكس کننده سوابق علمی، تجربی، نيازها و علايق همه دانشجو - معلمان باشد

تقويت حس کنجكاوی و بلوغ 
فكري افراد برای پذيرش نقش 

در آينده

مبتنی بر يافتن موقعيت اجتماعی بهتر، ورود به بازار کار و کسب درآمد بيشتر، 
مهارتهايی مانند خودرهبري، کار گروهی و حل مســئله را رشــد دهد، فراهم 
آوردن الگوهايی از نقشهای آينده دانشجو - معلمان، با توجه به سطح بلوغ فكري 
و ذهنی دانشجو - معلمان تهيه شود، تأکيد بر تقويت حس کنجكاوی، اکتشاف 

و جستجوگری

  روشهای
تدریس

تعاملی، تلفيقی، فعال و 
مشارکتی 

مشــارکتی و کارگروهی، نظرخواهی از دانشجوها، بديعه پردازی، بارش مغزی و 
بارش فكری، ايفای نقش و شبيه سازی، روش سناريوپردازی، استفاده از روشهای 
مبتنی بر تعامل و مشارکت ميان آموزش دهنده و آموزش گيرندگان، روش تلفيقی

روشهای مبتنی بر تعقل و تفكر، آموزش تفكر انتقادی و خلاقروشهای مبتنی بر تعقل و تفكر

اکتشافی، حل مســئله، آزمايشگاهی، پروژه - محور، روشهای تدريس مبتنی بر مسئله - محور
کاوشگری

مواد
   و منابع

آموزشی

محتوای الكترونيكی، بانكهای اطلاعاتی قوی، اينترنتمنابع الكترونيكی

مقالات و پايان نامه ها، منابع مكتوب، منابع کتابخانه ایمنابع مكتوب

نظر متخصصان، اجماع نظر دانشجو - معلمان متخصصان و دانشجو - معلمان 

کارگاههای آموزشیشرکت در کارگاههای آموزشی

فناوريهای جديد، فناوری و وسايل پيشرفته آموزشی، استفاده از فيلم، اسلايدفناوريهای جديد آموزشی

 جدول 2.   )ادامه( 
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مضامین 
فراگیر

 مضامین 
مضامین پایهسازمان دهنده

روشهای
 ارزشیابی

کتاب - محوری، آزمونهای کتبی، آزمونهای مداد کاغذیکمی

ارزيابی و تكاليف عملكردی، خودســنجی، همسال ســنجی، ارزشيابی مهارتی کيفی
و نگرشــی، شبيه ســازی، تجزيه و تحليلهای علمی، خلاقيــت و تفكر خلاق، 
ديدگاههای انتقادی، روش پروژه - محور، اســتفاده از کارپوشــه ها، نمون برگها 
)چك ليســتها(، ارزشــيابی با رويكرد پويا و رشــددهنده، قرار دادن افراد بين 
چيزهای متناقض، گزارش پروژه ها و پژوهشها، ارائه کارها و تكاليف عملی، نتايج 

فعاليتها و کارهای گروهی، انجام دادن آزمايش و ارائه نتايج

 یافته های بخش کمی
 برای اعتباريابی کمی چارچوب برنامه درسی تربيت معلم آينده پژوه از آزمون t تك نمونه ای استفاده شد.
 با در نظر گرفتن کفايت عددی قابل قبول، مساوی يا بالاتر از عدد متوسط براساس طيف ليكرت )يعنی عدد 3(
 در نرم افزارSPSS  چارچوب مورد ارزيابی قرار گرفت. شاخصهای آمار توصيفی برای نمونه مورد مطالعه دربارة
 عناصر چارچوب مورد نظر، شامل تعداد، ميانگين و انحراف استاندارد محاسبه شد که نتايج در جدول شماره3

آورده شده است.

 جدول 3.    شاخصهای آمار توصیفی متغیرهای پژوهش                                                                                                                           

انحراف استانداردمیانگینتعدادعناصر

484/320/62منطق

484/370/59اهدف

484/220/74محتوا

483/980/77روشهای تدریس

484/290/64مواد و منابع آموزشی

484/030/56روشهای ارزشیابی

 جدول 2.   )ادامه( 
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 جدول 4.    شاخصهای اعتبارسنجی عناصر برنامه درسی تربیت معلم آینده پژوه  از  طریق آزمون t تک نمونه ای                                                                                                                           

تعداد عناصر
مضامین پایه

 درجه
 آزادی

 تفاوت میانگین 
از حد کفایت قابل قبول

 آماره
 آزمون

سطح 
معناداری

28471/3242/110/00منطق

36471/3781/90/0اهدف

48471/2210/210/00محتوا

16470/988/310/01روشهای تدریس

13471/296/910/00مواد و منابع آموزشی

19471/035/210/01روشهای ارزشیابی

نتايج آزمون t  تك نمونه ای)مندرج در جداول3و4( نشان می دهد که ميانگين تمام عناصر چارچوب 
معلم آينده پژوه براساس نظر مشارکت کنندگان در بخش کمی، بالاتر از عدد 3 )حد کفايت  برنامه درسی تربيت 
قابل قبول( بوده اســت. به اين ترتيب چون معناداری آماره به دســت آمده کمتر از 0/05 اســت، بنابراين 
 مضامين عناصر چارچوب مذکور به طور معناداری بالاتر از حد کفايت قابل قبول و مطلوب ارزيابی شده اند.

معلم آينده پژوه از اعتبار قابل قبولی برخوردار است. بر اين اساس می توان گفت چارچوب برنامه درسی تربيت 

 شکل 1.    شبکه مضامین چارچوب برنامه درسی تربیت معلم آینده پژوه                                                                                                                           

مواد و منابع آموزشی

کارگاههای
آموزشی

  منابع
الكترونيكی

  منابع
مكتوب

تكنولوژيهای
جديد آموزشی 

  استفاده از نظر متخصصان
و دانشجويان ذی نفع

روش تدریس

روشهای مبتنی بر تعقل و تفكر

مشارکتی و کار گروهی

کيفیکمی

روش ارزشیابی

 کسب مهارت و تجهيز
 دانشجويان  در آينده

 گشودن تصوير و افقی باز و
روشن پيش روی معلم

  کمك به توسعه و
تربيت نسل آينده

 کسب شناخت و آمادگی معلمان
 و دانشجويان برای مواجهه با

 شرايط آينده

  کسب دانش، مهارت و
نگرشهای لازم برای معلمان

 تجزيه و تحليل و برنامه ريزی
متناسب با تغييرات آينده

تربيت معلمان فكور و فعال

اطلاعات وآگاهی معلم
از آينده و مسائل آن 

منطق

اهداف

 تربيت معلمان در سه حوزه
دانشی، نگرشی و مهارتی

ترسيم خط مشيهای آينده
و اقدام برای برنامه ريزی

پـيش بينی و بـررسی
احتمالات و مشكلات آينده 

شناسايی نيازهای
افراد در آينده 

تربيت
معلمان پژوهنده 

ايجاد تفكر خلاق
و آينده نگر 

 شناسايی آينده،
  تغييرات، موقعيتهای پيچيده

و چالشهای آن

  توانمندسازی، رشد
و پيشرفت فراگيران

 تقويت حس کنجكاوی و بلوغ
فكري افراد جهت پذيرش

نقش در آينده 

  شناخت
دانشجو - معلمان از خود

  تأکيد بر يادگيری پويا
و مادام العمر

 توجه به دانش، مهارت و
نگرشهای لازم

تناسب محتوا با اهداف

 ويژگيهای برنامه درسی
آينده پژوه کليات آينده پژوهی

تناسب با نيازهای آينده

محتوا
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 بحث و نتیجه گیری 
معلم آينده پژوه برمبنای درک معلم  براســاس يافته های اين پژوهش، چارچوب برنامه درسی تربيت 
آينده و توانايی او برای تجزيه و تحليل و برنامه ريزی به منظور رويارويی مناسب با آينده شكل گرفته است.  از
در دنيای به ســرعت در حال تحول، معلمان آينده با کسب دانش، مهارت و نگرش به آينده، در آموزش 
و تربيت نســل بعد نقش حياتی ايفا خواهند کرد. چنين معلمانی در حوزه دانشــی بر نظريه ها، اصول و 
مفاهيم و پژوهشــهای جاری در حوزه تخصصی خود تسلط دارند، ابعاد مختلف رشد کودک و بزرگسال 
را شناخته و در تدارک تجارب يادگيری مؤثر و پاسخگويی به نيازهای فردی اند و اصل تنوع يادگيری و 
تفاوتهای زبانی، فردی و فرهنگی دانش آموزان را می شناســند. اين معلمان در برقراری ارتباط به اشكال 
گوناگون )حضوری، مجازی( مهارتی بسزا دارند. در کار گروهی و مشارکتی از شايستگی لازم برخوردارند. 
مهارتهــای تفكر انتقادی و تفكر خلاق را برای رويارويی با چالشــهای پيش رو در موقعيتهای نامعين و 
پرابهام آينده به خوبی به کار می گيرند و درنتيجه از مهارتهای تطابق و ســازگاری بســيار برخوردارند. 
برمهارتهای فناوری تســلط دارند و در تدريس خود به طور مؤثری از فناوريهای نوين استفاده می کنند. 
در حوزه نگرشی نيز معلمان آينده پژوه از شايستگيهای لازم برخوردارند.  مثبت نگری، همدلی و احترام، 
گشودگی و پذيرش ايده ها و رويكردهای گوناگون، حرفه ای گرايی، فكور بودن، انعطاف پذيری و يادگيری 
مادام العمر در زمره اين شايستگيهاست. اين يافته با نتايج پژوهش فريد و مك لافلين1 )2011( در زمينه 
لزوم اطلاع و آگاهی معلم از آينده و مســائل آن، پژوهش باســی2 )2016(، پاريش3 )2016( و صادق و 
معلمان فكور و فعال، پژوهش ملايی نژاد و ذکاوتی قراگوزلو )1387(  همكاران )1392(، در زمينة تربيت 
در زمينه کسب شناخت و آمادگی برای مواجهه با شرايط آينده، مرادی پور و نوروزيان )1384( در تجزيه 
و تحليل و برنامه ريزی متناسب با تغييرات آينده، اصغری و قادری کوچكی )1392( در آموزش متناسب 
با نيازهای حال و آينده و عليزاده و جهانيان )1399( و همتی و گودرزی )1393( در کســب مهارت و 

تجهيز دانشجو - معلمان برای آينده همسويی دارد.
معلم آينده پژوه شالودة  در چارچوب برنامه درسی برآمده از اين پژوهش، منطق برنامه درسی تربيت 
معلم  برنامه را شكل می دهد و همة عناصر برنامه بر مبنای اين منطق استوار است. اهداف برنامه تربيت 
آينده پژوه به صورت مستقيم از اصول اساسی منطق برنامه تأثير می پذيرند. برای مثال، هدف پرورش مهارت 
 تفكــر خلاق و آينده نگر با منطق برنامه مبنی بر اينكه آموزش آينده نيازمند تفكر فراتر از محدوده های

معلمان  سنتی و پذيرش رويكردها و ايده های نوآورانه است، همسويی دارد. منطق زيربنايی هدف تربيت 
آينده پژوه نيز لزوم تجهيز معلمان به دانش، مهارت و نگرش لازم برای تجزيه و تحليل و پيش بينی روندها 
معلم آينده پژوه با منطق برنامه مبنی براينكه معلمان  و چالشهای آينده است. همچنين همه اهداف تربيت 

1. Freed & McLaughlin
2. Bussey
3. Parrish
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بايد با درکی جامع از آينده و پيچيدگيهای آن برای آماده ســازی بهتر دانش آموزان خود تجهيز شــوند، 
هماهنگی دارند. يافته های اين پژوهش در بخشــی از اهداف با نتايج پژوهش توماس1 )2017( و چنگ2 
)2012( در زمينه توانمندسازی، رشد و پيشرفت فراگيران، خليفه و خليفه )1397( در ايجاد تفكر خلاق 
و آينده نگر، مقيمی )1394(  در شناسايی آينده پژوه، تغييرات و موقعيتهای پيچيده آن، کريمی و شريف 
)1393( و پارسا و همكاران )1390( در پيش بينی و بررسی احتمالات و مشكلات آينده همسويی دارند.
معلم آينده پژوه نيز منطبق بر اهداف و منطق برنامه است که تعيين  محتوای برنامه درســی تربيت 
می کند چه مواد و محتوايی در برنامه بايد جای داده شود و محتوای برنامه چگونه بايد انتخاب، طراحی 
و ســازماندهی شــود. عنصر محتوا با در نظر داشــتن اصل انعطاف و تنوع در محتوا و با دربرداشــتن 
تعاريف، مفاهيم، ديدگاهها، نظريه ها، رويكردها و منابع، در راستای خودشناسی دانشجو  -  معلمان و شكل 
بخشــيدن به آينده مطلوب خود، يادگيری پويا و مادام العمر، تناسب با نيازهای آينده، خود راهبري، کار 
گروهی و حل مسأله به افزايش دانش و توان تخصصی و معرفتی دانشجو - معلمان آينده پژوه می انجامد. 
يافته با نتايج پژوهش نورپيشه و همكاران )1398( در تأکيد بر يادگيری پويا و مادام العمر، اصغری و  اين 
قادری کوچكی )1392( و کوريا و مسكيتا3 )2007( در تناسب با نيازهای آينده و کشاورزی و همكاران 
)1396ب( و کاويانــی و نصر )1395( در تقويت حس کنجكاوی و بلوغ فكري افراد برای پذيرش نقش 

در آينده همسويی دارد.
انطباق روشــهای تدريس و فعاليتهای يادگيری به منزلة راهبردهای اجرايی برنامه با اصول و منطق 
تعيين شــده  نيز حائز اهميتی فراوان است، زيرا در اين صورت می توان اطمينان حاصل کرد که برنامه 
با خروجيها و اهداف مورد نظر ســازگار اســت. به کارگيری روش مشارکتی و کار گروهی دلالت بر اصل 
منطقی آماده سازی دانشجو - معلمان برای مشارکت در ساخت آينده و برخوردار از مهارتهای لازم برای 
آينده پژوهی و روشــهای مبتنی بر تعقل و تفكر و روش تدريس مســئله - محور دلالت بر اصل منطقی 
معلمان فكور و فعال با شناخت از آينده و توانايی تجزيه وتحليل متناسب با تغييرات آينده دارد.  تربيت 
اين يافته با نتايج پژوهش اگليتيس4 و همكاران )2016( و رول5 و همكاران )2013( در روش مشارکتی 
و کار گروهی، کشــاورزی و همكاران )1396الف( در روشــهای مبتنی بر تعقل و تفكر و جوچويچِنه و 

کاراناسكيت6 )2004( در روش تدريس مسئله - محور همسويی دارد.  
اجرايی کــردن اصول منطقی برنامه نظير لزوم آمادگی معلمان آينده برای رويارويی با چالشــهای 
رو و کمك به توسعه و تربيت نسل آينده و همچنين اهدافی چون توانمندسازی و توسعه حرفه ای  پيش 

1. Thomas
2. Cheng
3. Correia & Mesquita
4. Eglitis 
5. Roehl
6. Jucevičienė & Karenauskaite

https://www.magiran.com/author/%d9%86%d8%af%d8%a7%20%d9%86%d9%88%d8%b1%d9%be%db%8c%d8%b4%d9%87
https://www.researchgate.net/profile/Palmira-Juceviciene?_tp=eyJjb250ZXh0Ijp7ImZpcnN0UGFnZSI6InB1YmxpY2F0aW9uIiwicGFnZSI6InB1YmxpY2F0aW9uIn19


فصلنامه تعلیم و تربیت
علمی

78
ë شمارةë 1 شمارةپیاپی157

ë سالچهلم ë بهار1403

معلمــان آينده، نيازمند تدارک مواد و منابع يادگيری اســت. يافته های پژوهش در بخش مواد و منابع 
معلم آينده پژوه بوده و شــامل طيفی وسيع از  يادگيری هماهنگ با اصول منطقی و اهداف برنامه تربيت 
مواد و منابع يادگيری همچون منابع الكترونيكی و منابع مكتوب )کتابها، مقالات و پايان نامه های موجود(، 
استفاده از نظر متخصصان و دانشجو - معلمان ذی نفع، شرکت در کارگاههای آموزشی و فناوريهای نوين 

اطلاعاتی و آموزشی و مجهز بودن به ابزارهای پيشرفته صوتی و تصويری است. 
معلم آينده مبنی بر ضرورت توسعه دانش،  در نهايت اينكه در راســتای منطق برنامه درسی تربيت 
مهارت و نگرشهای لازم در زمينه آينده پژوهی و کمك به آموزش و تربيت نسل آينده، ارزيابی فرايندها 
و برخــورداری از حلقه بازخورد، ضرورتی انكارناپذير اســت. اين حلقه بازخورد، چارچوب منطقی برنامه 
معلمان آينده را بهبود می بخشد و فرايند اصلاح مداوم برنامه را تسهيل می کند. اطمينان از کيفيت  تربيت 
برنامه با ارزيابی اجرا، اثربخشی و نتايج برنامه، حاصل می شود و روشن می کند که برنامه، استانداردهای 
معلمان توانمند و آينده برآورده می ســازد. از طريق فرايند ارزيابی مستمر  مورد نظر را  در زمينة تربيت 
و متنوع کمی و کيفی، داده ها و بينشــهايی درباره پيشرفت، چالشها و نيازهای جديد معلمان گردآوری 
معلم آينده پژوه تأثير خواهد  می شــود. اين بهبود مداوم در کيفيت مستمر و ارتقای برنامه درسی تربيت 

داشت. اين يافته با نتايج پژوهش خديوی و همكاران)1394( همسويی دارد.
در مجموع، نتايج اين پژوهش و پژوهشهای مشابه مانند سابيانتورو1 )2022(، ديويدسون2 )2019(، 
کشــاورزی و همكاران )1396الف، 1396ب و 1397(، مرزوقــی و همكاران )1393(، اصغری و قادری 
کوچكــی)1392(، تابع بردبار و همكاران )1397(، خليفه و خليفه )1397(، صادق و همكاران )1392(، 
عليزاده و جهانيان )1399(، علی محمدی و همكاران )1398( و کشاورزی )1398( حاکی از آن است که 
با عنايت به پيچيدگيهای روز افزون آينده نظام تعليم و تربيت در همة عرصه ها، تجهيز معلمان به دانش، 
نگرش و مهارتهای لازم برای آينده پژوهی با هدف ارتقای توان پيش بينی و مديريت شرايط آينده تعليم 
و تربيت و رويارويی مؤثر با آن از ســوی معلمان در حكم افسران خط مقدم نظام تعليم و تربيت کشور، 
ضرورتی غير قابل انكار اســت. بديهی است که اين مهم جز از طريق آموزش با برنامه و هدفمند معلمان 
معلم ميسر نخواهد شد. آموزش معلمان، نيازمند طراحی و اجرای برنامه های  به ويژه در دوره های تربيت 
درســی مناسب و مبتنی بر آينده پژوهی اســت. برای طراحی برنامه های درسی مبتنی بر آينده پژوهی، 
ضرورت دارد که عناصر و ارکان اساســی برنامه درسی از جمله منطق، هدف، محتوا، روشهای تدريس، 
مواد و منابع آموزشی و شيوه های ارزشيابی با توجه به مضامين و مختصات برآمده از پژوهشهای علمی 
و روشمند از جمله اين پژوهش که برگرفته از مبانی نظری، پيشينه پژوهشی و نقطه نظرات متخصصان 

است، شكل گيرد. 

1. Subiyantoro 
2. Davidson



79

 طیبه مرتضایی  دکتر محمد جاودانی
   دکتر ژیلا حیدری نقدعلی  دکتر امین باقری کراچی

ë شمارة ë 1 شمارة پیاپی 157
ë سال چهلم ë بهار 1403

طراحی و اعتبارسنجی چارچوب برنامه درسی 
تربیت معلم  آینده پژوه

67
 - 8

2

شــايان ذکر است که به خلاف بيشتر پژوهشهای پيشين که هرکدام به يكی از عناصر برنامه درسی 
آمــوزش آينده پژوهی پرداخته انــد، اين پژوهش در قالب يك مطالعه ترکيبی از نوع اکتشــافی متوالی 
بررسی مؤثرترين عناصر برنامه درسی پرداخته و با ايجاد ارتباط بين مضامين و مقوله های کشف شده  به 
و اعتباربخشــی به آنها، يك چارچوب معتبر برای طراحی برنامه های درســی آموزش آينده پژوهی ارائه 
معلم آينده پژوه،  داده است. افزون بر اين، پرداختن اين پژوهش به طور اختصاصی به برنامه درسی تربيت 

ساير پژوهشهايی که تاکنون صورت گرفته متمايز ساخته است. آن را از
به منظور بهره گيری از يافته های اين پژوهش در عمل، پيشــنهاد می شــود متوليان طراحی و اجرای 
برنامه های درسی تربيت و توسعه حرفه ای معلم، جايگاه ويژه قائل شوند برای سوق دادن عناصربرنامه های 
معلم به سمت آموزش آينده پژوهی برمبنای مختصات کشف شده در اين پژوهش و مطالعاتی  درسی تربيت 
معلم آينده پژوه مبتنی بر چارچوب کشف شده دراين پژوهش  را نيز در زمينة توليد برنامه های درسی تربيت 

صورت دهند و اثربخشی آن را در عمل بررسی و به توسعه و تقويت آن کمك کنند.   
يادآور می شــود که هر پژوهش همواره با محدوديتهايی روبه روست و از مهـم تـــرين محدوديتهای 
اين پژوهش می تــوان به محدوديت در گــردآوری داده ها از طريق انجــام دادن مصاحبه و عدم تمايل 
و موافقــت بســياری از خبرگان و صاحب نظران بــه مصاحبه حضوری به دليل زمان بر بودن و شــيوع 
بيماری کرونا و نيز کمبود مطالعات مرتبط با موضوع برای تطبيق دادن چارچوب برآمده از اين پژوهش 

باچارچوبهای مشابه اشاره کرد. 
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Abstract

To design a framework for a teacher training curriculum that emphasizes 
research on future, initially a number university professors with expertise 
in futurology and curriculum development and interested in the study were 
interviewed. The interviews were semi-structured and continued to the point 
of saturation which was reached after 10 interviews. The gathered data were  
theme analyzed and result was the identification of basic concepts and 
constituents which consisted of the logic, purpose, content, teaching methods, 
instructional material and resources, and methods of evaluation. Validity and 
reliability of the findings were confirmed through triangulation and external 
experts’ supervision. Then, at the second stage of the study, a group of eight  
university professors and 40 teachers who were accessible, was given a 
questionnaire that was constructed based on the initial findings, and the validity 
and internal consistency of which was confirmed through experts’ opinion and 
alpha calculation. A single group t-test was used to measure the instrument’s 
validity which was desirable.

 Keywords:  design and validation, curriculum framework, futurologist teacher, 
theme analysis
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